CRIC82000X - A2916E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013280 - 24/10/2022 - V1.2 - |

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE
ISTITUTO COMPRENSIVO CREMONA TRE

Via San Lorenzo, 4 - 26100 Cremona Tel. 0372 27786 - Fax 0372 534835

e-mail: cric82000x@istruzione.it - pec:cric82000x@pec.istruzione.it
sito web_www.iccremonatre.edu.it - Cod. MIUR CRIC82000X - C.F. 80005600194

Cremona, prot. e data segnatura

All' Albo online

OGGETTO: DETERMINA di AVVIO PROCEDURA relativa all’individuazione di un operatore
economico ai fini dell’affidamento diretto con trattativa diretta tramite MEPA, per la
realizzazione del cablaggio della Scuola Infanzia San Felice utilizzata ai fini didattici,
comprensivo di fornitura dei materiali e strumenti per il cablaggio strutturato, acquisto di
apparati attivi e altri dispositivi necessari per il funzionamento della rete, posa in opera.

CIG: Z2E38468EA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

PRESO ATTO

CONSIDERATO

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente 1’amministrazione del Patrimonio e
la Contabilita Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” € ss.mm.ii.;
il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;
la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e
ss.mm.ii.:
la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
I’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Igs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti
pubblici”, cosi come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante
disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “Disposizioni integrative e
correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

il D.I. 28/08/2018 n. 129 — regolamento concernente le istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche;

in particolare 1’Art. 44 del D. 1. 28/08/2018 n. 129 relativo alle funzioni e poteri del
Dirigente Scolastico nella attivita negoziale;

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli contratti pubblici” ed in
particolare I’art. 32 ¢. 2, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

che il plesso di Scuola Infanzia San Felice ¢ 1’unica scuola afferente I’Istituto
Comprensivo priva di rete wi-fi e pertanto allo stato attuale non ¢ stata possibile
I’introduzione del registro elettronico a regime in tutti gli altri plessi;

che, in base all’art. 1, comma 516, della Legge n. 208/2015 “gli acquisti di beni e
servizi informatici e di connettivita devono avvenire esclusivamente su Consip”;

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI


http://www.iccremonatre.edu.it/
mailto:CRIC82000X@PEC.ISTRUZIONE.IT

RILEVATA

CONSIDERATO

CONSIDERATO

PRESO ATTO

PRESO ATTO

VISTO

RITENUTO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

EVIDENZIATO

RILEVATA

DATO ATTO

PRECISATO

VISTE

CONSIDERATO

I’ assenza di Convenzioni attive Consip: il lotto 2 della Convenzione Reti Locali 7
destinato, tra le altre, alla Regione Lombardia risulta esaurito in data 19.10.2022 come
da Vetrina delle Convenzioni alla data del 24.10.2022 prot. n. 13238;

che la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa
ai servizi e ai beni informatici e di connettivita ha previsto che, fermi restando gli
obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa
vigente (convenzione quadro), sussiste 1’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip
S.p.A. (Accordi quadro Consip, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione) o da
altro soggetto aggregatore;

che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del
decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6
luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa
pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilita 2013), e
della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del
bilancio annuale ¢ pluriennale dello Stato (legge di stabilita 2016);

che il Decreto Semplificazioni Bis, art. 55 comma 1, lettera b), autorizza i Dirigenti
Scolastici ad operare con affidamenti entro i limiti stabiliti dallo stesso decreto
(139.000 euro) in deroga all’art. 45 del DI 129/2018 che definisce i limiti dell’attivita
negoziale del Dirigente Scolastico;

del pronunciamento del MIMS (ex MIT) 764/2020: “L’affidamento diretto previsto
dall’art. 1, comma 2 del DL. 77/2021, convertito nella legge 108/2021, in deroga
all’art. 36, comma 2 del codice, non presuppone una particolare motivazione n¢ lo
svolgimento di indagini di mercato;

L’art. 1 comma 2 lett. A della L. 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e
I’innovazione digitale” affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attivita di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di piu operatori
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei
contratti pubblici, e I’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati
tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante,
comungque nel rispetto del principio di rotazione;

adeguato procedere all’acquisizione in oggetto mediante affidamento diretto sul
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

che la modalita di acquisto tramite affidamento diretto con “Trattativa Diretta” riduce
la tempistica permettendo procedure pitt immediate nell’acquisto della fornitura;

che la trattativa diretta si configura come una modalita di negoziazione, semplificata
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto,
non dovendo garantire pluralitd di partecipazione, non ne presenta le tipiche
caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio 1’indicazione del criterio
di aggiudicazione, I’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di
aggiudicazione;

che I’operatore economico dovra essere iscritto presso la Camera di Commercio
nel settore di attivitd concernente il bene da fornire e dovra possedere 1’idonea
capacita economico — finanziaria e tecnico-professionale;

pertanto la necessita di acquistare sollecitamente le forniture per la realizzazione della
rete wi-fi della scuola infanzia San Felice senza previa consultazione di due o piu
operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017);

che i prodotti in oggetto della fornitura, come da capitolato tecnico, sono presenti sul
MEPA, e che il RUP stabilisce di procedere, pertanto, alla relativa acquisizione
mediante trattativa diretta;

che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di
cui all’art. 80 del d. Igs. n. 50/2016;

le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recanti “Procedure per 1’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici” e che la ditta PRT Sistemi Srl garantisce, per
comprovata esperienza, un’esecuzione a regola d’arte e una qualita di prestazione
rispetto ai tempi di esecuzione;

che al suddetto operatore pertanto verra inviata una proposta di negoziazione

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI



nell’ambito di una procedura di affidamento mediante trattativa diretta;

CONSIDERATO che I’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tranciabilita dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L.
12 novembre 2010, n. 187;

CONSIDERATO che I’importo stimato di cui al presente provvedimento, pari ad € 7.890,00 piu IVA
22% (pari ad un totale di € 9.625,80) trovano copertura nel Programma annuale
2022 sulla scheda finanziaria Progetto P.1.1 Multimedialita;

RITENUTO che il prezzo stimato per la fornitura che si ritiene di acquistare sia migliorabile;

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire ¢ il seguente: garantire il funzionamento
amministrativo e didattico della scuola dell’infanzia tramite la realizzazione di una
rete wi-fi;

Tutto cio visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto
DETERMINA

1 Di avviare con 1’operatore economico PRT Sistemi Stl con sede a Cremona una Trattativa Diretta (TD)
tramite MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a) del D.lgs. 50/2016 per I’affidamento del contratto per la realizzazione della rete wi-fi della scuola
infanzia San Felice, come da capitolato tecnico allegato, utilizzata ai fini didattici, comprensiva di fornitura
dei materiali e strumenti per il cablaggio strutturato, acquisto di apparati attivi e altri dispositivi necessari
per il funzionamento della rete;

2 di dare atto che I’importo complessivo del presente appalto a base di gara della fornitura ammonta a €.
7.890,00 IVA esclusa;

3 didare atto che per la ditta PRT Sistemi Srl ¢ stata acquisita la seguente documentazione:

- DURC con validita al 17.11.2022, prot. n. 8535 del 03.08.2022

- Verifica annotazioni riservate ANAC prot. n. 8537 del 03.08.2022

- Certificato generale Casellario giudiziale prot. n. 9075 del 02.09.2022

- Dichiarazione di cui all’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

- Verifica autocertificazioni CCIA di Cremona prot. n. 8536 del 03.08.2022

- Dichiarazione di tracciabilita dei flussi finanziari L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187,

4 di dare atto che la modalita di determinazione dell’offerta sara quella del prezzo a corpo, nel rispetto delle
caratteristiche minime indicate nel capitolato tecnico allegato alla successiva Trattativa Diretta sul MEPA;

5 di dare atto che la fornitura richiesta dovra essere realizzata entro 30 giorni decorrenti dalla stipula della
trattativa diretta e che si procedera al pagamento previa presentazione di regolare fattura in modalita elettronica
come previsto dal decreto ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013;

6  che il presente il presente provvedimento verra pubblicato nell’Albo online e nell’apposita sezione della
Amministrazione Trasparente del sito web dell'Istituto Comprensivo.

La Dirigente Scolastica
Dott.ssa Laura Rossi

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI



	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	il D.I. 28/08/2018 n. 129 – regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche;
	in particolare l’Art. 44 del D. I. 28/08/2018 n. 129 relativo alle funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nella attività negoziale;
	il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli contratti pubblici” ed in particolare l’art. 32 c. 2, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
	che il plesso di Scuola Infanzia San Felice è l’unica scuola afferente l’Istituto Comprensivo priva di rete wi-fi e pertanto allo stato attuale non è stata possibile l’introduzione del registro elettronico a regime in tutti gli altri plessi;
	che, in base all’art. 1, comma 516, della Legge n. 208/2015 “gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività devono avvenire esclusivamente su Consip”;
	l’ assenza di Convenzioni attive Consip: il lotto 2 della Convenzione Reti Locali 7 destinato, tra le altre, alla Regione Lombardia risulta esaurito in data 19.10.2022 come da Vetrina delle Convenzioni alla data del 24.10.2022 prot. n. 13238;
	che la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di connettività ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente (convenzione quadro), sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Accordi quadro Consip, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione) o da altro soggetto aggregatore;
	che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);
	PRESO ATTO
	che il Decreto Semplificazioni Bis, art. 55 comma 1, lettera b), autorizza i Dirigenti Scolastici ad operare con affidamenti entro i limiti stabiliti dallo stesso decreto (139.000 euro) in deroga all’art. 45 del DI 129/2018 che definisce i limiti dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico;
	PRESO ATTO
	del pronunciamento del MIMS (ex MIT) 764/2020: “L’affidamento diretto previsto dall’art. 1, comma 2 del DL. 77/2021, convertito nella legge 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2 del codice, non presuppone una particolare motivazione nè lo svolgimento di indagini di mercato;
	VISTO
	L’art. 1 comma 2 lett. A della L. 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;
	RITENUTO
	adeguato procedere all’acquisizione in oggetto mediante affidamento diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);
	CONSIDERATO
	che la modalità di acquisto tramite affidamento diretto con “Trattativa Diretta” riduce la tempistica permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura;
	CONSIDERATO
	che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;
	EVIDENZIATO
	che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico – finanziaria e tecnico-professionale;
	RILEVATA
	pertanto la necessità di acquistare sollecitamente le forniture per la realizzazione della rete wi-fi della scuola infanzia San Felice senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017);
	DATO ATTO
	che i prodotti in oggetto della fornitura, come da capitolato tecnico, sono presenti sul MEPA, e che il RUP stabilisce di procedere, pertanto, alla relativa acquisizione mediante trattativa diretta;
	PRECISATO
	che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016;
	VISTE
	le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e che la ditta PRT Sistemi Srl garantisce, per comprovata esperienza, un’esecuzione a regola d’arte e una qualità di prestazione rispetto ai tempi di esecuzione;
	CONSIDERATO
	che al suddetto operatore pertanto verrà inviata una proposta di negoziazione nell’ambito di una procedura di affidamento mediante trattativa diretta;
	CONSIDERATO
	che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tranciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;
	CONSIDERATO
	che l’importo stimato di cui al presente provvedimento, pari ad € 7.890,00 più IVA 22% (pari ad un totale di € 9.625,80) trovano copertura nel Programma annuale 2022 sulla scheda finanziaria Progetto P.1.1 Multimedialità;
	RITENUTO
	che il prezzo stimato per la fornitura che si ritiene di acquistare sia migliorabile;
	CONSIDERATO
	che il fine pubblico da perseguire è il seguente: garantire il funzionamento amministrativo e didattico della scuola dell’infanzia tramite la realizzazione di una rete wi-fi;
	DETERMINA

		2022-10-24T14:14:58+0200
	LAURA ROSSI




